
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/1 8

ID Provvedimento: 168878

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 -comma 2-lett. A) e comma 6 del D. Lgs. 50

/2016 e ss.mm.ii., del servizio di formazione e-learning "Abbonamento superflat 1

anno per 6000 dipendenti", autorizzazione a contrarre, affidamento e impegno in

favore di PA360 srl. CIG Z872C8ED77

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTI l’art. 39, comma 4, della L. R. 17 agosto 1978 n. 51 e la L. R. 13 novembre 1998,

n. 31 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n.1 e s.m.i. recante norme sull'organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e

degli Assessori regionali;

VISTA la L 7 agosto 1990 n 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l'Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell'attività amministrativa;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del

10 agosto 2014, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/2 8

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

P. 525/12 del 10 febbraio 2020 con il quale al Dottor Mario Lodi sono state

conferite le funzioni di direttore del Servizio Organizzazione;

VISTE la L.R. 12 marzo 2020, n. 10 “Legge di stabilità 2020” e la L.R.12 marzo 2020, n.

11 “Bilancio di previsione triennale 2020-2022”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n 207 , "Regolamento di esecuzione e attuazione del D.

Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" per quanto

compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi dell'art. 216 del citato D. Lgs.;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, "Codice dei Contratti Pubblici", così come modificato

dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 concernente "Codice dei

Contratti Pubblici" che prevede per affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00

euro il ricorso ad affidamenti diretti "anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici....";

VISTE le disposizioni nazionali che invitano le PPAA ad attivare modalità operative

utilizzando l’istituto del lavoro agile (DL 17.03.2020 n. 18 art. 87 misure

straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione dal servizio e di procedure

) e le disposizioni regionali che recepiscono tali normative e taliconcorsuali

modalità di lavoro;

CONSIDERATO che la gran parte dei dipendenti regionali è stato autorizzato a svolgere l’attività

lavorativa attraverso l’istituto del lavoro agile;

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/3 8

CONSIDERATO inoltre che l’amministrazione ha consentito attraverso l’adeguamento dei sistemi

informativi e delle apparecchiature informatiche ai dipendenti di poter operare

utilizzando tali tecnologie;

CONSIDERATO che la FAD rientra tra le modalità attraverso le quali l’amministrazione regionale

interviene per l’organizzazione di attività formative;

CONSIDERATE le numerose richieste provenienti dalle direzioni generali e altre partizioni

organizzative regionali per l’attivazione del maggior numero possibile di corsi di

FAD;

RITENUTO che tale modalità di formazione consente di rispondere efficacemente ai fabbisogni

manifestati;

PRESO ATTO che alla data odierna risulta presente sul catalogo ME.PA il servizio di formazione

e-learning nella categoria merceologica denominata "Servizi di formazione" offerto

dalla ditta PA360 srl ; 

PRESO ATTO che tale proposta risponde alle esigenze dell'amministrazione oltre che garantire un

ottimo rapporto tra corsi offerti e costo unitario a partecipante per la durata di un

anno;

VISTA la bozza d'ordine n. 5442426 che verrà trasmessa al fornitore PA360 srl con sede

in viale della Libertà 197/a - 73100 Lecce (LE) - P.IVA 05034240753 per la

fornitura del servizio di formazione e-learning "Abbonamento superflat 1 anno per

6000 partecipanti" per una spesa complessiva pari a € 7300,00;

CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti così come stabilito dalle linee guida n.

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/4 8

4 ANAC al paragrafo 3.7 viene rispettato in considerazione del fatto che la suddetta

ditta, iscritta al ME.PA nella categoria merceologica "Servizi di formazione" non

risulta essere già fornitrice del Servizio organizzazione della Direzione generale

dell'organizzazione e del personale in quanto non è mai stata aggiudicataria di

affidamenti da parte di questa stazione appaltante;

VISTO l'art. 32 comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli

operatori eonomici e delle offerte;

ATTESO che il predetto art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per gli

affidamenti diretti ex art. 36 comma lett. a) e b) stabilisce di procedere mediante

determinazione a contrarre semplificata che si sostanzia nel medesimo atto che

dispone l'affidamento;

RITENUTO pertanto ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. di dover

stabilire di contrarre per l'affidamento della fornitura del servizio di formazione

elearnig individuando i seguenti elementi essenziali:

a) oggetto dell'affidamento: fornitura del servizio di formazione elearning

"abbonamento superflat 1 anno per 6000 partecipanti";

b) importo complessivo: € 7300,00 oltre imposta di bollo;

c) fornitore: PA360 srl con sede in viale della Libertà 197/a - 73100 Lecce - P.IVA

05034240753;

d) ragioni di scelta del fornitore: scelto previa comparazione di prezzi e servizi dal

catalogo ME.PA di Consip, possesso dei requisiti di ordine generale, rispetto del

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/5 8

principio di rotazione;

e) forma del contratto e clausole essenziali: il contratto verrà stipulato secondo le

regole del Sistema di e-Procurement della PA. Le clausole essenziali sono riportate

nella presente determinazione;

f) criterio di selezione: affidamento diretto ai sensi dell'art, 36 comma 2 lettera a)

del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto di dover provvedere a emettere l'Ordine di Acquisto (ODA) su ME.PA, a

favore della Ditta PA360 srl con sede in viale della Libertà 197/a - 73100 Lecce - P.

IVA 05034240753;

RILEVATO che alla formalizzazione dell'ordinativo di servizio ME.PA di Consip si provvederà

successivamente all'adozione del presente atto;

ACCERTATA la copertura finanziaria del CDR 00.02.02.02 sul capitolo SC01.0209, Missione 1,

Programma 10 PCF U.1.03.02.04.999 e sul capitolo SC08.7968   Missione 1,

Programma 3 PCF U.1.05.01.06.001 del Bilancio di Previsione per l'esercizio

finanziario 2020;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società, attestata con il DURC (Protocollo

INPS_19216119) con scadenza validità 06.06.2020;

VISTA la pubblicazione su Amministrazione Aperta del 31.03.2020 con cod. id n.

00000620200000089610;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 7.300,00, alla quale vanno aggiunti € 2,00 di

imposta di bollo, a favore di PA360 srl con sede in viale della Libertà 197/a - 73100

Lecce - P.IVA 05034240753, cod. fornitore n.61118, per l'affidamento del servizio

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/6 8

di formazione e-learning in oggetto ;

DETERMINA

ART.1 di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) e comma

6 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. a favore di PA360 srl con sede in viale della

Libertà 197/a - 73100 Lecce - P.IVA 05034240753 per la fornitura del servizio di

formazione e-learning con "abbonamento superflat 1 per 6000 partecipanti" per

una spesa complessiva di € 7.300,00 più imposta di bollo;

 

ART.2 di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 5442426 scaricata dal sistema

ME.PA, che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e

sostanziale;

 

ART.3 di autorizzare l’impegno della somma complessiva di € 7300,00 (euro

settemilatrecento/00) a favore di PA360 srl con sede in viale della Libertà 197/a -

73100 Lecce - P.IVA 05034240753 cod. fornitore n.61118 per la fornitura del

servizio in oggetto. La spesa grava sul Centro di Responsabilità 00.02.02.02 –

Missione1, programma 10 del bilancio della Regione per l’anno 2020 - Capitolo

SC01.0209 - Co.ge E212001500 – PCF U.1.03.02.04.999 - cod. statistico 075035;

 

ART.4 di autorizzare l’impegno della somma di € 2,00 (Euro due/00), per l’imposta di bollo

che graverà sul Centro di Responsabilità 00.02.02.02 – Missione 01, programma

03 del bilancio della Regione per l’anno 2020 - Capitolo SC08.7968 - Co.ge

E231005700 – PCF U.1.05.01.06.001;

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

/7 8

ART.5 di individuare quale RUP il dott. Mario Lodi;

ART. 6 che tutti i dati forniti dagli operatori economici saranno trattati secondo le nuove

disposizioni di legge del GDPR;

ART. 7 di trasmettere la presente determinazione alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all’Assessore degli affari generali,

personale e riforma della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge

Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

00.02.02.00 - Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale
00.02.02.02 - Servizio Organizzazione

PATRIZIA GONARIA WIDMAR - Istruttore Pratica
PATRIZIA GONARIA WIDMAR - Istruttore Pratica /8 8

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC01.0209 00.02.02.02 01/04/2020 Servizi di formazione elearning PA360 7.300,00 PA360S.R.L. U.1.03.02.04.999 0000 Z872C8ED77

SC08.7968 00.02.02.02 01/04/2020 Servizi di formazione elearning PA360 2,00 PA360S.R.L. U.1.05.01.06.001 0000 Z872C8ED77

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0209 SC08.7968 TOTALE

2020 7.300,00 2,00 7.302,00

TOTALE 7.300,00 2,00 7.302,00

Determinazione n.413  protocollo n. 11924  del 01/04/2020


		2020-04-01T17:30:52+0200
	Italia
	Firma Smart Card




